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ABSTRAKT

Diplomová práca popisuje a analyzuje zvukovú skladbu hraných celovečerných a krátkych

filmov maďarského režiséra Benceho Fliegaufa. Zvuk v jeho filmoch figuruje ako dôležitý

naratívny prvok. Auditívna zložka reflektuje psychické rozpoloženie jeho postáv a dotvára

prostredie, v ktorom žijú. Znepokojivú atmosféru, vždy prítomnú v jeho filmoch, dosahuje

s pomocou ambientnej hudby.

Kľúčové slová: Bence Fliegauf, analýza, film, zvuk, ambientná hudba, naratív, Lono,

Mliečna dráha, Díler, Je to len vietor

ABSTRACT

This master’s thesis describes and analyses the sound in the feature and short films by the

Hungarian director Bence Fliegauf. The sound is an important narrative element in his films.

The sound elements reflect the mental state of his characters and form the environment they

inhabit. By using ambient music, he creates an unsettling atmosphere always present in his

films.

Keywords: Bence Fliegauf, analysis, film, sound, ambient music, narrative, Womb, Milky

Way, Dealer, Just the Wind
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ÚVOD

„Nepáči sa mi počúvať zvuk, radšej ho cítim.“1

Bence Fliegauf

Často hovoríme o záhadnej mágii filmov, o jedinečnej schopnosti filmového média, ktoré

zoberie publikum do iného sveta, do inej éry, doby, dokonca do inej galaxie. Tiež hovoríme

o jedinečnosti filmu zaznamenať život v reálnom čase o možnosti dokumentovať, čo sa deje

v našom svete. Či už je to presne tam, kde žijeme, alebo na najodľahlejšom mieste na Zemi.

Ale vždy, keď sa pozrieme na film ako na umeleckú formu, väčšina z nás má sklon

obdivovať len vizuálnu zložku filmu. Vo filme je zvuk fascinujúcim neviditeľným

elementom rozprávania, ktorý do veľkej miery pomáha vytvárať atmosféru diela a podporuje

jeho autentickosť a presvedčivosť. Zvuková zložka filmu je väčšinou nespravodlivo

ignorovaná.

Už mnoho filmových vedcov analyzovalo rôzne zložky, časti filmov. Ich analýza sa môže

zdať laikom triviálna, ale analýza filmu je omnoho zložitejšia ako sa na prvý pohľad môže

zdať. V poslednom období neustále rastie záujem o analýzu zvukovej zložky filmového

diela. Preto by som sa chcel v mojej diplomovej práci venovať zvukovej stránke snímok

režiséra Benceho Fliegaufa, výraznej autorskej osobnosti súčasnej maďarskej

kinematografie, ktorá v súčasnosti patrí medzi tie neprogresívnejšie v Európe.

Tému mojej diplomovej práce som si vybral po zahliadnutí filmov Je to iba vietor (Csak

a szél, 2012) a Díler (Dealer, 2004) na hodinách venovaných súčasnej európskej

kinematografii. Keď som sa začal podrobnejšie zaujímať o tvorbu Benceho Fliegaufa,

nenašiel som o ňom zmienku v žiadnej odbornej literatúre, či v renomovaných zahraničných

časopisoch typu Sight & Sound. V zahraničí o jeho diele nevznikla žiadna monografia alebo

kniha rozhovorov. Bolo publikovaných len zopár štúdií, článkov či rozhovorov. V Česku o

jeho tvorbe písali Aleš Stuchlý a Vít Schmarc v časopise Cinepur. Vyšlo i pár rozhovorov,

ktoré vznikli pri príležitosti účasti Fliegaufa na Letní filmové škole v Uherském Hradišti v

roku 2012. Práve to, že je jeho tvorba tak málo reflektovaná ma motivuje k tomu, aby som

1 PFEIFER, Moritz. Benedek Fliegauf on Just the Wind, 2013. Dostupné z: https://eefb.org/interviews/bene-

dek-fliegauf-on-just-the-wind/ (03.07.2020).

https://eefb.org/interviews/benedek-fliegauf-on-just-the-wind/
https://eefb.org/interviews/benedek-fliegauf-on-just-the-wind/
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sa jej bližšie venoval. V tejto diplomovej práci by som primárne chcel analyticky skúmať

prácu so zvukom vo Fliegaufových filmoch, nájsť spoločné výrazové zvukové prvky, s

ktorými pracuje, a poukázať na význam zvuku v jeho tvorbe. Okrem faktu, že sú jeho snímky

formálne radikálne, vyznačujú sa tým, že potlačujú dejovú líniu a miesto toho akcentujú

emócie, náladu a atmosféru diela. Sú zaujímavé prepracovanou prácou so zvukom, svedčí

o tom aj fakt, že u niektorých Fliegaufovo meno figuruje aj vo zvukovom štábe v pozícii

sound designéra, prípadne hudobného skladateľa.

V rozhovore z roku 2013 o sebe Fliegauf hovorí, že je sound designérom už viac ako desať

rokov. Podľa neho zvuk tvorí viac ako polovicu filmu2. Zvukár Tamás Zányi, ktorý

spolupracoval s Fliegaufom na filmoch Díler, Húština, Hypnos, A sor o ňom povedal, že má

veľkú kontrolu nad zvukom vo svojich dielach3. Svedčí o tom i fakt, že si Fliegauf počas

písania scenáru robí aj plán sound designu.

Cieľom mojej diplomovej práce je spracovať informácie o maďarskom režisérovi Bence

Fliegaufovi a spraviť s akcentom na zvukovú skladbu štýlovú a naratívnu analýzu jeho

šiestich celovečerných filmov (Húština, Díler, Mliečna dráha, Lono, Je to len vietor, Lily

Lane) v chronologickom poradí vzniku a tiež analýzu jeho štyroch krátkych filmov (Talking

Heads, Hypnos, A sor, Trance). Pri analýzach pracujem s hypotézou, že zvuk v jeho dielach

funguje ako signifikantný prvok rozprávania.

Práca je rozdelená na teoretickú a praktickú časť. Teoretická časť pojednáva o zvukovej

dramaturgii a súčasnej maďarskej kinematografii vrátane autora Benceho Fliegaufa. V

praktickej časti sú spracované štýlové a naratívne analýzy Fliegaufových hraných filmov.

Pri ich spracovaní som si kládol nasledovné výskumné otázky: Aké sú spoločné výrazové

zvukové prvky vo filmoch Benceho Fliegaufa? V čom spočíva ich špecifickosť? Akú rolu

hrajú v naratívnej štruktúre filmu? Ako s nimi režisér pracuje v rámci rozprávania? Pri

jednotlivých analýzach sa budem zameriavať na reflexiu spoločných zvukových prvkov.

2 PFEIFER, Moritz. Benedek Fliegauf on Just the Wind, 2013. Dostupné z: https://eefb.org/interviews/bene-

dek-fliegauf-on-just-the-wind/ (03.07.2020).
3 ARTISJUS. Mi filmeket csinálunk, nem hangot – Zányi Tamás, hangmester, 2016. Dostupné z: https://dal-

szerzo.hu/2016/04/19/mi-filmeket-csinalunk-nem-hangot-zanyi-tamas-hangmester/ (03.07.2020).

https://eefb.org/interviews/benedek-fliegauf-on-just-the-wind/
https://eefb.org/interviews/benedek-fliegauf-on-just-the-wind/
https://dalszerzo.hu/2016/04/19/mi-filmeket-csinalunk-nem-hangot-zanyi-tamas-hangmester/
https://dalszerzo.hu/2016/04/19/mi-filmeket-csinalunk-nem-hangot-zanyi-tamas-hangmester/
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 EXPLIKÁCIA TERMINOLÓGIE

Snáď všetci ľudia chodia do kina, ale len málo z nich si uvedomuje, že v kine sa okrem

vizuálneho umeleckého diela stretávajú aj s dielom zvukovým a hudobným, za ktorým sa

skrýva podobné množstvo práce ako s obrazom.

Na rozdiel od akejkoľvek inej umeleckej formy má film jedinečnú schopnosť vtiahnuť svoje

publikum do individuálneho sveta, ktorý ponúka. Film môže konfrontovať svoje publikum

s inou verziou reality. Možno ho tiež považovať za nástroj, ktorý dokáže diváka preniesť do

minulosti, do inej éry alebo do budúcnosti.

1.1 Filmový zvuk

Historicky prvé spôsoby ozvučenia filmu boli skôr improvizované než dramaturgicky

premyslené. Nemý film bol najčastejšie zvukovo sprevádzaný živou hudbou, ale napríklad

v Japonsku boli súčasťou predstavení aj rozprávači, tzv. benši. Technické vynálezy prvej

polovice 20. storočia umožnili synchronizáciu zvuku a obrazu. Za prvý zvukový film aj s


[…]


vyniknúť zvuku a vyhnúť sa pátosu. Tam, kde by iní využili hudbu, necháva Filegauf

dominovať ruchy a pomocou nich vytvára jedinečnú atmosféru. Často opakuje rovnaké

zvuky, ktoré takto vytvárajú hypnotizujúci rytmus a môžeme ich teda považovať za hudbu.

Takéto opakovanie nejakého netradične upraveného zvuku sa viaže k udalosti, osobe, alebo

miestu ktorú potom divák očakáva. Využitím ambientnej hudby Fliegauf stiera hranicu

medzi hudbou a zvukom.

Najviac ma zaujal jeho film Lono, najmä pre využitie prírodných ruchov vĺn a vetra na

zachytenie vnútorného psychického rozpoloženia postáv a obmedzeným využitím hudby.

Nezvyčajná práca s prírodnými ruchmi je pre Fliegafovu tvorbu charakteristická.

To, že zvuk je v jeho filmoch prepracovaný, neznamená, že iné filmové vyjadrovacie

prostriedky zaostávajú. Vždy napĺňajú samú podstatu audiovizuálneho diela.
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PRÍLOHA P I: REŽIJNÁ FILMOGRAFIA BENCEHO FLIEGAUFA

Rok Názov filmu

(slovenský)

Originálny názov

filmu

Druh filmu

2015 Lily Lane Liliom ösvény dráma

2012 Je to len vietor Csak a szél dráma

2012 Maďarsko 2011 Magyarország 2011 poviedkový

2010 Lono Womb - Méh dráma - romantický -

sci-fi

2008 Csillogás dokumentárny

2007 Mliečna dráha Tejút experimentálny - poe-

tický

2005 Pörgés krátkometrážny

2004 A sor krátkometrážny

2004 Díler Dealer dráma

2004 Európából Európába dokumentárny - krátko-

metrážny

2003 Húština Rengeteg dráma

2003 Hypnos Hypnos krátkometrážny

2002 Existuje pred-

smrtný život?

Van élet a halál elött? dokumentárny

2001 Beszélö fejek krátkometrážny

Zdroj: IMDB https://www.imdb.com/name/nm1212903/
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PRÍLOHA P II: OCENENIA BENCEHO FLIEGAUFA
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Golden Athena

Díler (Dealer)

Berlin International Film Festival

2012 víťaz

Silver Berlin Bear Jury Grand Prix

Je to len vietor (Csak a szél)

víťaz

Peace Film Award

Je to len vietor (Csak a szél)

víťaz

Amnesty Internatio-nal Film Prize

Je to len vietor (Csak a szél)

nominácia

Golden Berlin Bear

Je to len vietor (Csak a szél)

2004 víťaz

Reader Jury of the "Berliner Zeitung"

Díler (Dealer)

2003 víťaz

Wolfgang Staudte Award for Best First Film

Húština (Rengeteg)

Bratislava International Film Festival

2004 nominácia

Grand Prix

Díler (Dealer)

Chicago International Film Festival

2004 nominácia

Gold Hugo New Directors Competition

Díler (Dealer)

2003 nominácia

Gold Hugo New Directors Competition

Húština (Rengeteg)

https://www.imdb.com/title/tt0358670?ref_=nmawd_awd_4
https://www.imdb.com/title/tt0358670?ref_=nmawd_awd_4

Cottbus Film Festival of Young East European Cinema

2002 víťaz

Special Prize Short Film Competition

Hypnos

CPH PIX

2012 nominácia

Politiken's Audience Award

Je to len vietor (Csak a szél)

Festival del Cinema Europeo

2016 víťaz

Golden Olive Tree Best Film

Lily Lane (Liliom ösvény)

2004 nominácia

Golden Olive Tree Best Film

Díler (Dealer)

Hungarian Film Critics Awards

2004 víťaz

László B. Nagy Award

Díler (Dealer)

Hungarian Film Week

2008 víťaz

Special Prize

Mliečna dráha (Tejút)

2004 víťaz

Best Director

Díler (Dealer)

2003 víťaz

"Gene Moskowitz" Critics Award

Húština (Rengeteg)

víťaz

Sándor Simó Memorial Award Best First Film

Húština (Rengeteg)

2004 víťaz

Reader Jury of the "Berliner Zeitung"

Díler (Dealer)

2001 víťaz

Best Experimental Film

Talking Heads (Beszélö fejek)

https://www.imdb.com/title/tt0358670?ref_=nmawd_awd_4
https://www.imdb.com/title/tt0358670?ref_=nmawd_awd_4

Istanbul International Film Festival

2012 víťaz

FACE Award

Je to len vietor (Csak a szél)

Locarno International Film Festival

2010 víťaz

Junior Jury Award - "Environment Is Quality

of Life" Prize

Lono (Womb)

nominácia

Golden Leopard

Lono (Womb)

2007 víťaz

Golden Leopard - Filmmakers of the Present

Mliečna dráha (Tejút)

LUX Prize

2012 nominácia

Lux Prize

Je to len vietor (Csak a szél)

Mar del Plata Film Festival

2004 víťaz

Best Director

Díler (Dealer)

víťaz

Special Mention For the Quality and Cohe-

rence of Its Images and Music.

Díler (Dealer)

víťaz

FIPRESCI Prize

Díler (Dealer)

víťaz

ACCA Jury Prize Best Film

Díler (Dealer)

nominácia

Best Film

Díler (Dealer)

Minsk International Film Festival

2016 víťaz

Grand Prix Golden Listapad Best Film

Lily Lane (Liliom ösvény)

Reykjavik International Film Festival

2016 víťaz

Emerging Master Award

Warsaw International Film Festival

2007 nominácia

Free Spirit Award

Mliečna dráha (Tejút)

Wiesbaden goEast

2004 víťaz

Best Director

Díler (Dealer)

Zdroj: IMDB https://www.imdb.com/name/nm1212903/
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