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Erik Snopko si zvolil jemu velmi blízké téma, kterým se v rámci semestrálního projektu
zabýval již v 1. ročníku magisterského stupně studia. Původní, precizně zpracovaná
prezentace z analytického semináře se rozrostla v precizně zpracovanou, koncepční
diplomovou práci. Přínos předkládaného, tematicky jasně vymezeného a přehledně
strukturovaného textu spočívá nejen v komplexním náhledu na výrazný rys (specifickou
zvukovou skladbu) autorské tvorby maďarského režiséra Bence Fliegaufa, ale i ve zpracování
samotném. Jak diplomant uvádí, nejen v českém, ale i v zahraničním kontextu nebyla tvorba
tohoto výrazného představitele současného světového filmu zevrubně reflektována, tudíž je
diplomantova reflexe veškeré dosavadní Fliegaufovy tvorby dalším nesporným přínosem.

Práce poukazuje na důležitý fakt, že jednotlivé prvky zvukové skladby hrají stěžejní roli ve
způsobu, jakými jsou režisérovy filmy vyprávěny, a že jsou součástí jeho osobitého
uměleckého rukopisu. Poctivě zpracované analýzy zvukové skladby všech Fliegaufových
krátkých i celovečerních filmů jsou řazeny v chronologickém sledu tak, jak byly jednotlivé
filmy realizovány, a tudíž v nich lze rozpoznat konkrétní návaznost a vývoj užívaných
specifických prvků. Kromě toho nabízí i širší vhled do současného maďarského filmu, kam
diplomant režisérovu tvorbu zasazuje.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd)

bez připomínek

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu ___ %.

Návrh klasifikace: A
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